proferido no Processo nº 1705/2024, em 15 de outubro de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa ROBSON RUFINO DA COSTA E CIA 

LTDA, CNPJ 14.273.937/0001-45. Tendo em vista o valor total de R$ 4.920,00 (quatro mil 

novecentos e vinte reais), para locação de brinquedos infláveis para o dia 18 de outubro de 2024 no 

parque municipal de eventos, em comemoração ao dia das crianças, com fulcro no art. 75, II, da Lei 

Federal 14.133/2021, e alterações posteriores, para ser pago com recursos próprios.

[...]

proferido no Processo nº 1707/2024, em 16 de outubro de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação 

nº 65/2024 para a elaboração de notas de empenho para as empresas MERCADO PERINI RIGO 

LTDA, CNPJ 01.932.321/0001-97 e SUPERMERCADO BARBIERI LTDA, CNPJ 03.694.808/0001-

04. Tendo em vista o valor total de R$ 678,12 (seiscentos e setenta e oito reais e doze centavos), para 

fornecer pirulitos, bombons e pratos descartáveis para as festividades em comemoração ao dia da 

criança que será realizado no dia 18 de outubro de 2024, com fulcro no art. 75, II da Lei Federal 

14.133/2021, e alterações posteriores.

[...]

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1675/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para contratação da empresa 

SENAT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRASNPORTE, CNPJ 

73.471.963/0154-11, ao valor de R$ 228,20 (duzentos e vinte e oito reais e vinte centavos), para 

ministrar curso de complementação do especializado para condutores de veículos de transporte 

coletivo de passageiros. 11/10/2024. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 49/2024 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1712/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a elaboração de notas 

de empenho para a empresa SULPASSO COMERCIO DE CAMINHOES LTDA, CNPJ 

34.098.668/0002-16, ao valor de R$ 2.907,90 (dois mil novecentos e sete reais e noventa centavos), 

para fornecer peças e serviços para revisão do caminhão placas JBN1H20 da Secretaria de Agricultura 

e Meio Ambiente. Em 16/10/24. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 50/2024 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1714/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para elaboração das notas de 

empenho para a empresa DPM Educação LTDA, CNPJ 13.021.017/0001-77, ao valor total de R$ 

629,00 (seiscentos e vinte e nove reais), para ministrar curso de capacitação e aperfeiçoamento 

referente a Prestação de Contas dos recursos de confinamento Federal do SUAS – Aspectos legais e 

operacionais, com destaque para o funcionamento da solução BB ÁGIL, a ser realizado nos dias 21 e

[...]

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1715/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a elaboração de notas 

de empenho para a empresa KUNZLER MAQUINAS LTDA, CNPJ 08.531.546/0001-80, ao valor de 

R$ 2.518,44 (dois mil quinhentos e dezoito reais e quarenta e quatro centavos), para fornecer peças 

para conserto da Escavadeira Hidráulica Hyundai da Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito. 

Em 17/10/24. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE CÂMARA DE VEREADORES 01/2024 

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em 

despacho proferido no Processo nº 1684/2024, a Sr.ª Presidente reconheceu ser inexigível a licitação 

para elaboração das notas de empenho para a empresa CAPACITAR & CONHECIMENTO LTDA, 

CNPJ 18.068.876/0001-35, ao valor total de R$ 2.180,00 (dois mil cento e oitenta reais), para 

ministrar curso de capacitação sobre Gestão Pública Municipal para os vereadores do Poder 

Legislativo nos dias 15, 16, 17 e 18 de outubro de 2024, na qual participarão os vereadores Oneide 

Ronerio Adams e Pedro Arsênio Kieling. Em 14/10/2024.